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UỶ BAN NHÂN DÂN 

 PHƯỜNG PHÚNG CHÍ KIÊN  

 

Số:      /KH - UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

   P. Phùng Chí Kiên, ngày     tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng,  

vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị năm 2023 

trên địa bàn phường Phùng Chí Kiên 

 

Thực hiện nghị quyết chuyên đề số 14-NQ/ĐU ngày 24 tháng 11 năm 

2022 về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị và vệ sinh 

môi trường trên địa bàn phường Phùng Chí Kiên giai đoạn 2022-2025; thực hiện 

kế hoạch công tác năm 2023, nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý trật 

tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, Ủy ban nhân 

dân phường Phùng Chí Kiên xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2023 với nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các quy định của Nhà 

nước, nhiệm vụ trọng tâm của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về quản lý 

trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường tạo bộ mặt đô thị ngày càng văn 

minh, khang trang, sạch đẹp, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

Xác định công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường 

là trách nhiệm, là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, liên tục, lâu dài; do đó cần 

có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị của địa phương để thực hiện hiệu quả, làm 

chuyển biến thực sự và có chất lượng. 

Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của nhân dân trong việc chấp 

hành quy định về quản lý đô thị; làm chuyển biến căn bản nhận thức của mỗi cán 

bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân trong việc tự giác, tích 

cực tham gia tự quản quản lý xây dựng, quản lý đô thị, vệ sinh môi trường tại các 

khu dân cư. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm quy định của pháp luật, quy chế quản lý đô thị về trật tự xây 

dựng, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, không gian hạ tầng kỹ thuật khu dân cư... 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 
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1. Tổ chức xử lý triệt để các vi phạm về trật tự đô thị; thường xuyên tổ 

chức ra quân xử lý các vi phạm kinh doanh, buôn bán, để vật liệu xây dựng lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường... 

2. Củng cố, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi 

nhiệm vụ. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị và vệ sinh 

môi trường; kiên quyết xử lý kịp thời, dứt điểm các vi phạm trật tự xây dựng tồn 

đọng, không để phát sinh các công trình xây dựng không phép, sai phép lớn 

phức tạp. Xử lý trách nhiệm các tổ chức, cá nhân để xảy ra các vi phạm về trật 

tự xây dựng. Xử lý nghiêm các nhà thầu không che chắn công trình, xả nước 

thải ra hè, đường, các phương tiện vận chuyển vật liệu, phế thải không đảm bảo 

quy định gây mất vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. 

3. Phối hợp với các cơ quan cấp trên, các ban, ngành, đoàn thể trong công 

tác giữ gìn trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường. 

4. Tổ chức giải tỏa không để tái vi phạm các công trình lấn chiếm đất 

công - không gian hạ tầng kỹ thuật và các trường hợp kinh doanh, buôn bán thực 

phẩm tươi sống, hải sản, rau, củ, quả, cây cảnh… trên hè, lề đường phố. Tập 

trung vào các điểm còn tồn tại như khu vực tổ 5, 6, 7, 8A, 8B. Tiếp tục xử lý 

mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, biển hiệu cũ nát; bóc xóa quảng cáo rao vặt; 

phá bỏ bục bệ, cầu dắt xe vi phạm gây mất mỹ quan đô thị. Đồng thời tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật và quy chế quản lý đô 

thị thành phố Bắc Kạn đến từng cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân 

trên địa bàn phường. 

5. Tuyên truyền vận động nhân dân không xả rác ra đường và nơi công 

cộng; tiến hành kiểm tra, phối hợp với các cơ quan chuyên môn xử lý các trường 

hợp gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường. 

6. Đưa kết quả thực hiện vào công tác bình xét các danh hiệu thi đua của 

hộ gia đình, cá nhân và tổ chức, cơ quan công tác. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công chức Địa chính – xây dựng 

- Tham mưu kiện toàn tổ giải tỏa vi phạm trật tự đô thị, hành lang an toàn 

giao thông, đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường 

Phùng Chí Kiên; 

- Tham mưu ban hành các văn bản về công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật 

tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường; thường xuyên 

kiểm tra địa bàn, tham mưu cho lãnh đạo ỦY BAN NHÂN DÂN phường xử lý 

các trường hợp vi phạm theo quy định và báo cáo ỦY BAN NHÂN DÂN thành 
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phối đối với các trường hợp vượt quá thẩm quyền xử lý của Ủy ban nhân dân 

phường; 

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên và các bộ phận có liên quan 

tham mưu thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, 

vệ sinh môi trường trên địa bàn đạt hiệu quả cao; 

2. Công chức Văn hóa – Thông tin 

Đưa tin, đăng bài và các tài liệu tuyên truyền về các quy định về Quy chế 

quản lý đô thị, trật tự xây dựng, xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên trang 

thông tin của phường, các trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh.... 

3. UBMTTQ Việt Nam và các Hội, Đoàn thể phường 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân và các hội viên, đoàn viên chấp hành 

nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật, quy chế quản lý đô thị, giữ gìn trật tự 

đô thị, vệ sinh môi trường. 

- Vận động các hộ gia đình, các hội viên vi phạm tự giác tháo dỡ, di dời 

các công trình, hạng mục công trình vi phạm. 

4. Công an, Ban bảo vệ dân phố và quân sự phường 

- Cử lực lượng chiến sĩ để đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian thực 

hiện kế hoạch, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. 

- Tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ, di dời công 

trình, hạng mục công trình vi phạm. 

5. Công chức Tài chính – Kế toán 

Cân đối ngân sách, tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí để 

triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch này đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và 

đúng quy định hiện hành. 

6. Các tổ dân phố 

- Tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân trong tổ thực hiện đúng theo quy 

định của pháp luật hiện hành, quy chế quản lý đô thị và các quy định khác có 

liên quan. 

- Tuyên truyền, vận động các hộ dân vi phạm tự giác tháo dỡ, di dời các 

công trình, hạng mục công trình vi phạm.  

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường và các đơn vị liên quan tiến hành 

kiểm tra, lập biên bản, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định;  

7. Lực lượng tham gia phối hợp: 

Đề nghị các phòng, ban, ngành của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn: 

Công an thành phố, phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên và Môi trường, Đội 

Quản lý trật tự đô thị, Ban Bồi thường giải phóng mặt bằng, Ban Quản lý dự án 
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đầu tư xây dựng; Ban Quản lý dịch vụ công ích đô thị phối hợp với Ủy ban nhân 

dân phường trong trường hợp cần thiết. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này, các 

bộ phận, thành phần triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao có hiệu quả, 

đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra. 

3. Phạm vi: Trên toàn địa bàn phường Phùng Chí Kiên, tập trung vào các 

khu vực trọng điểm như các tổ 5, 6, 7, 8A, 8B. 

2. Thời gian thực hiện kế hoạch: Trong năm 2023. Trong đó:  

- Tháng 4 và tháng 5: Tập trung thực hiện khu vực tổ 5; 

- Tháng 6: Tập trung thực hiện khu vực tổ 6,7; 

- Tháng 7: Tập trung thực hiện khu vực tổ 8A và tổ 8B; 

4. Kinh phí thực hiện do Ủy ban nhân dân phường hỗ trợ và huy động từ 

các nguồn vốn hợp pháp khác. 

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc đề nghị báo cáo về Thường 

trực Ủy ban nhân dân phường xem xét, giải quyết. 

Trên đây là kế hoạch giải tỏa lấn chiếm đất công, chống tái lấn chiếm 

hành lang an toàn giao thông, đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường trên 

địa bàn phường Phùng Chí Kiên./. 

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Ủy ban nhân dân thành phố; 

- Đội QL TTĐT thành phố; 

- Phòng TN&MT; 

- Phòng QLĐT; 

- Ban BT-GPMB; 

- Ban QLDA ĐT&XD; 

- TT ĐU-HĐND phường; 

- Chủ tịch, phó CT UBND phường; 

- UBMTTQ và các hội, đoàn thể phường; 

- Toàn thể CBCC phường; 

Gửi bản giấy: 

- Công an phường; 

- Các đoàn thể + Tổ dân phố; 

- Lưu: VP. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Lê Đăng Hùng 
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